

JUDETUL BACAU
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COMANESTI
HOTĂRÂRE

**Pentru aprobarea unor tarife practicate de către SC Apa Serv Trotuș SRL
la Stația de epurare biologică a apelor uzate și pluviale,
inclusiv a celor vidanțate**

Consiliul Local al orașului Comănești, jud. Bacău;

Având în vedere:

- Referatul nr.2730/17.10.2012 înaintat de sing. Patulea Florin Mihail, administrator la SC Apa Serv Trotuș SRL prin care solicită aprobarea prețului și tarifelor la serviciile de utilitate publică de epurare biologică a apelor pluviale (meteorice) inclusiv a celor vidanțate, de care vor beneficia agenții economici și persoanele fizice din orașul Comănești;
- HCL nr.173/20.12.2010 privind înființarea SC Apa Serv Trotuș SRL Comanesti;
- HCL nr.102/26.09.2012 privind darea în administrare către SC Apa Serv Trotuș SRL a obiectivului Stația de epurare biologică a apelor uzate și pluviale, inclusiv a celor vidanțate;

În conformitate cu:

- Legea nr.51/2006, privind serviciile comunitare de utilități publice, actualizată ;
- Legea 241/2006, privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, actualizată;
- SR 1864-2 Standardul Român privind stabilirea cantității de apă pluvială preluată în rețeaua publică de canalizare ;
- NSSM 19 Norme de sănătate și securitate în muncă pentru evacuarea și epurarea apelor uzate și a celor rezultate din procese tehnologice ;
- Ordinul MFP privind utilizarea unor formulare financiar contabile și Ordinul nr.3512/2008 privind documentele financiar contabile;
- Legea nr.31/1991, privind societățile comerciale, actualizată ;

Ținând cont de rapoartele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al orașului Comănești ;

In temeiul art.36 alin.2 lit.a, lit.d și al art.45 din Legea nr.215/2001, privind administratia publica locală, republicată și actualizată, adoptă următoarea

HOTĂRÂRE

Art.1 (1) Consiliul Local al orașului Comănești aprobă practicarea de către SC Apa Serv Trotuș SRL a următoarelor prețuri și tarife:

1. Tarif de mentenanță, în valoare de **150,00 lei/Lună**, pentru întreținere instalații între două descărcări - fundamentat conform Anexei Nr.1 care, face parte integrantă din prezenta hotărâre;

2. Tarif pentru manevrare/descărcare în valoare de **50,00 lei/autovidanță** cu capacitatea de până la 5,00 tone - fundamentat conform Anexei nr.2 care, face parte integrantă din prezenta hotărâre;

3. Tarif pentru manevrare/descărcare în valoare de **77,00 lei/autovidanță** cu capacitatea de peste 5,00 tone - fundamentat conform Anexei nr.3 care, face parte integrantă la prezentul;

4. Tarif în valoare de **87,92 lei/oră** pentru servicii efectuate persoanelor fizice cu autovidanța din dotarea SC Apa Serv Trotuș SRL, în vederea preluării apelor uzate, spre a fi transportate la Stația de epurare biologică Comănești – tarif fundamentat conform Anexei nr.4 care, face parte integrantă din prezenta hotărâre;

5. Tarif în valoare de **100,46 lei/oră** pentru servicii efectuate persoanelor juridice cu autovidanța din dotarea SC Apa Serv Trotuș SRL, în vederea preluării apelor uzate spre a fi transportate la Stația de epurare biologică Comănești – tarif fundamentat conform Anexei nr.5 care, face parte integrantă din prezenta hotărâre;

6. Tarif de folosință a autovidanței din dotarea SC Apa Serv Trotus SRL Comanesti în valoare de **3,45 lei/km** – fundamentat conform Anexei Nr.6 care, face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) La tarifele stabilite în prezentul articol este inclus TVA în temeiul legii.

Art.2 (1) Se aprobă facturarea serviciilor de epurare a apelor pluviale (meteorice) colectate în sistemul de canalizare de la incintele construite și neconstruite ale agenților economici, cu excepția instituțiilor publice și a ONG-urilor.

(2) Prețul de facturare se va stabili prin aplicarea relației de calcul analitic prevăzută de Standardul Român SR 1846-2/2007 pentru cantitățile de ape meteorice lunare, corelate cu cantitățile de ape meteorice comunicate de ANM pentru zona de competență și cu suprafețele declarate pe propria răspundere de către agenții economici.

Art.3 Prin grija administratorului SC Apa Serv Trotus SRL se va înființa și păstra la Stația de epurare biologică ape uzate Comanesti, o evidență cu intrări/ieșiri autovidanțe și va fi numit un casier incasator cu sarcina de a incasa aceste tarife in numerar de la clienți - cand va fi cazul - cu obligația deschiderii unei evidențe primare a încasărilor și a depunerilor la caseria centrală a societății conform legii iar șeful de stație va răspunde pentru modul cum vor fi conduse și păstrate aceste evidențe.

Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județului Bacău, Primarului orașului Comănești, SC Apa Serv Trotus SRL Comanesti, Stației de epurare ape uzate Comanesti, direcțiilor și serviciilor interesate, pentru ducere la îndeplinire.

Președinte de ședință,
Consilier local
instit. Liliana Albu



Nr.123
Din 26.10.2012

Contrasemnează,
Secretar
jurist Daniela Chirilă

S.C. APA SERV TROTUS SRL COMANESTI

TARIF DE MENTENANȚĂ/LUNĂ
PENTRU ÎNTREȚINERE INSTALAȚII ÎNTRE DOUĂ DESCĂRCĂRI

nr.	indice, norme de deviz, denumirea articolului	U.M.	cant	P.U.	valoarea lei pe articol			TOTAL
					materiale	manopera	utilaj	
A MATERIALE								
1					0,00			0,00
	Total materiale				0			0
B UTILAJ								
2							0	0
	Total utilaj						0	0
C MANOPERA								
	muncitori calificat 1	ore	5,57	6,15		34,26		34,26
	muncitori calificat 2	ore	5,57	6,15		34,26		34,26
								68,51
	CAS	20,8 %						14,25
	SOMAJ	0,5 %						0,34
	CASS	5,2 %						3,56
	CC MEDICALE	0,85 %						0,58
	RISC	0,279 %						0,19
	F GARANTARE	0,25 %						0,17
								87,61
	Materiale + Manopera + Utilaj							87,61
	Cheltuieli directe si indirecte	20 %						17,52
								105,13
	Beneficiu	15 %						15,77
								120,90
	TVA	24 %						29,02
	TOTAL DEVIZ							150

Administrator,
sing. Pătulea Florin-Mihail



Verificat,
sing. Stamate Nicoleta

Nicoleta Stamate

Intocmit,
sing. Gemanaru Vasile

Vasile Gemanaru

Președinte de ședință,
Consilier local,
inst. Liliana Albu



Contrasemnează,
Secretar,
jurist Daniela Chirilă

Daniela Chirilă

S.C. APA SERV TROTUS SRL COMANESTI

TARIF DE MANEVRARE/DESCĂRCARE
PENTRU AUTOVIDANJĂ
capacitate/volum până la 5,00 mc

nr.	indice, norme de deviz, denumirea articolului	U.M.	cant	P.U.	valoarea lei pe articol			TOTAL
					materiale	manopera	utilaj	
A	MATERIALE							
1					0,00			0,00
	Total materiale				0			0
B	UTILAJ							
2							0	0
	Total utilaj						0	0
C	MANOPERA							
	muncitori calificat 1	ore	1,84	6,15		11,32		11,32
	muncitori calificat 2	ore	1,84	6,15		11,32		11,32
								22,63
	CAS 20,8 %							4,71
	SOMAJ 0,5 %							0,11
	CASS 5,2 %							1,18
	CC MEDICALE 0,85 %							0,19
	RISC 0,279 %							0,06
	F GARANTARE 0,25 %							0,06
								28,94
	Materiale + Manopera + Utilaj							28,94
	Cheltuieli directe si indirecte 20 %							5,79
								34,73
	Beneficiu 15 %							5,21
								39,94
	TVA 24 %							9,59
	TOTAL DEVIZ							50

Administrator,
sing. Pătulea Florin-Mihail

Verificat,
sing. Stamate, Nicolae

Intocmit,
sing. Gemanaru Vasile

Președinte de ședință,
Consilier local,
instiț. Liliana Albu

Contrasemnează,
Secretar,
jurist Daniela Chirilă



[Handwritten signature]

